
Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 13 del 24 marzo 2003 1 / 2 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 13 del 24 marzo 2003 
 

REGIONE CAMPANIA Giunta Regionale - Seduta del 20 febbraio 2003 - Deliberazione N. 719 - Area Generale 
di Coordinamento Ecologia Tutela dell’Ambiente C.I.A. - P.O.R. Campania 2000-2006 definizione del 
tetto indicativo di risorse finanziarie destinate ai P.I. dei Parchi Regionali. 

 
omissis 

PREMESSO 
CHE con Decisione C(2000) n. 2347, adottata in data 8.8.2000, la Commissione U.E. ha approvato il 

Programma Operativo Regionale (POR) Campania 2000-2006; 
CHE, conseguentemente la Giunta Regionale della Campania, con propria delibera n.5549/00, ha 

adottato il connesso Complemento di Programmazione che ribadisce il principio di privilegiare, 
nell’attuazione della strategia di sviluppo sostenibile, i Progetti Integrati (PI), definiti come “un 
complesso di azioni intersettoriali, strettamente coerenti e collegate tra, loro, che convergono verso un 
comune obiettivo di sviluppo del territorio e giustificano un approccio attuativo unitario”, destinando ad 
essi indicativamente il 40% delle risorse disponibili; 

CHE il Complemento di Programmazione, recependo le indicazioni già contenute nel P.O.R., 
individua, tra gli altri, i territori, dei Parchi Nazionali e Regionali quale ambiti specifici di realizzazione 
dei PI; 

CHE con delibere n. 1665/01 e n. 3500 del 20.7.01 sono stati fissati rispettivamente gli indirizzi e la 
determinazione indicativa delle dotazioni finanziarie destinate ai P.I. 

CHE con delibera n. 1646 del 24.4.2002 è stato definito il tetto di risorse finanziarie destinate ai P.I. 
del Parco Nazionale del Cilento e Vallo di Diano e del Parco Nazionale del Vesuvio, nonché la dotazione 
finanziaria destinata ai P] dei Parchi Regionali, quest’ultima fissata in Euro 192.981.125,00 

RILEVATO 
CHE con L.R. n.33/93 sono stati individuati n. 7 Parchi Regionali che, insieme ai due Parchi Nazionali 

sopra citati, rappresentano i territori destinatari di P.I. 
CHE con deliberazioni n. 1404/02, n. 1405/02, n. 1406/02, n. 1407/02 sono stati istituiti quattro dei 

sette Enti parco regionali e, specificamente: Parco Regionale del Taburno - Camposauro, Parco Regionale 
del Partenio, Parco-Regionale di Roccamonfina-Foce del Garigliano e Parco Regionale del Matese; 

CHE per il Parco dei Monti Picentini è stata completata la perimetrazione e gli atti sono stati 
trasmessi alle competenti Commissioni Consiliari, mentre per il Parco Regionale dei Campi Flegrei e quello 
dei Monti Lattari è ancora in fase di definizione la perimetrazione degli stessi; 

CHE per i sopraindicati Enti parchi regionali già istituiti non esistono motivi ostativi per l’attuazione 
dei P.I., atteso che sono stati nominati i commissari degli Enti, con il compito specifico di realizzare 
interventi connessi all’utilizzo del fondi POR nonchè i responsabili regionali dei progetti integrati da 
realizzare; 

CONSIDERATO 
CHE occorre ripartire le risorse finanziarie di Euro 192.981.125, assegnate ai sette Parchi Regionali, 

sulla base della popolazione e dell’estensione territoriale di ognuno di essi, in conformità ai criteri 
disposti dalla D.G.R. 1665/01; 

CHE, allo stato, è possibile attuare i P.I. connessi ai soli Enti parchi regionali già costituiti, 
attribuendo ad ognuno di essi un tetto di disponibilità finanziaria connesso; 

RITENUTO 
CHE, prendendo come riferimento i sopra indicati fattori, “popolazione” e “territorio”, appare equo 

assegnare in via provvisoria il 50% dello stanziamento complessivo di 192.981.125 Euro ai PI degli enti 
Parco regionali istituiti, lasciando una riserva del rimanente 50% da destinare agli istituendi tre Parchi per 
la realizzazione del proprio P.I.; 

CHE nell’ipotesi di mancata istituzione dei tre Enti Parchi nel termine del 30/6/03, fissato dal 
Comitato di Sorveglianza POR/Campania nella seduta del 22/1/03, la riserva in questione debba essere 
ripartita tra i Parchi regionali già attivati; 

CHE, conseguentemente, solo dopo la scadenza del citato termine sarà possibile ripartire 
definitivamente le risorse finanziare destinate ai P.I. dei parchi regionali regolarmente costituiti; 



Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 13 del 24 marzo 2003 2 / 2 

OSSERVATO 
CHE applicando i fattori popolazione/territorio la ripartizione del citato 50% di risorse da destinare ai 

P.I. degli, ENTI parco regionali costituiti e’ la seguente: 
Assegnazione provvisoria risorse ai Parchi Regionali 

Enti Parchi Regionali % Rip. Finanz.Ripartizione finanziaria 
Parchi già istituiti 50% 96.490.562,50 
Parchi da istituire 50% 96.490.562,50 
Totale  100% 192.981.125,00 

PROPONGONO, E LA GIUNTA, IN CONFORMITA’, A VOTO UNANIME 
DELIBERA 

Per quanto esposto in narrativa che qui si intende integralmente riportato 
- Di assegnare, in via provvisoria, il 50% della dotazione finanziaria destinata ai Progetti Integrati dei 

Parchi Regionali, pari a Euro 96.490.562,50 ai seguenti Enti parco, ripartita nella misura a fianco di 
ciascuno indicata, determinata sulla base dei fattori popolazione/territorio: 

- Di riservare la rimanente quota del 50%, pari a Euro 96.490.562,50 per i PI degli istituendi Parchi 
Regionali dei Monti Picentini, dei Monti Lattari e dei Campi Flegrei, a condizione che gli stessi siano 
istituiti entro il 30/6/2003; 

- Di inviare il presente atto, per quanto di rispettiva competenza, all’A.G.C. 05 ed all’Autorità di 
Gestione del POR; 

- Di pubblicare il presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Campania, nonché sul sito 
internet della Regione Campania. 

 
 Il Segretario Il Presidente 
 Brancati Bassolino 
   


